
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 50 DEL 18-03-2025
 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO "VEICOLI IN NOLEGGIO
3" PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO. LOTTO 1 N. 1 "FIAT PANDA 1,0
HYBRID" - C.I.G CONVENZIONE: B1614D6FC9 E N. 1 "OPEL CORSA 1,2
HYBRID DCT6" - C.I.G CONVENZIONE: B1614DB3ED LOTTO 2 N. 1 "ALFA
ROMEO TONALE 1.5" - C.I.G. CONVENZIONE B1614DD593
 



 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla rag. Lucia Lucci dell’Ufficio Appalti e Contratti, confermata
dalla dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone in qualità di Responsabile/E.Q. del Settore Affari Generali e
Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90, e convalidata dal Dirigente dell’Area
Amministrativa, ing. Francesco Rizzitelli i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n.
241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio
imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si
rappresenta quanto segue:
 
Premesso che:

-         l’Arca Capitanata è proprietaria di n. 3 autovetture di servizio per esigenze legate allo
spostamento del personale tecnico e amministrativo per ragioni di servizio o fini istituzionali;
-         da una ricognizione effettuata si rende necessario procedere alla graduale sostituzione dei
mezzi vetusti e maggiormente inquinanti e che presentano segni di usura nonché maggiori costi per
la riparazione e manutenzione;

 
Considerato che:

-         in sede di istruttoria è stato accertato che la Consip S.p.A. ha attivato l’Accordo Quadro
avente ad oggetto “Veicoli in noleggio 3” ai sensi dell’art 26 Legge 23 dicembre 1999 n.488 e
s.m.i. e dell’art 58 Legge 23 dicembre 2000 n 388 che CONSIP Spa ha stipulato con la Leasys
Italia S.p.A.;
-         sono stati individuati nei Lotti n. 1 e 2 i veicoli con le caratteristiche tecniche idonee
all'espletamento delle funzioni e dei servizi svolti dall’Agenzia, tra cui n. 1 Fiat Panda 1,0
Hybrid, n. 1 Opel Corsa 1,2 Hybrid DCT6 e n. 1 Alfa Romeo Tonale 1,5;
-          il quadro economico previsto per l’affidamento in parola prevede, un importo per il noleggio
di n. 3 autovetture, per n. 60 mesi pari ad € 66.199,80 iva esclusa, l’eventuale opzione di proroga
per la durata di 6 mesi pari ad € 6.619,98 e la quota incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/
2023 e s.m.i. pari ad € 1.191,60, così come di seguito dettagliato:

Spesa per 60 mesi/75000 km
FIAT PANDA 1,0 HYBRID  €                               15.300,00
OPEL CORSA 1,2 HYBRID DCT6  €                               20.580,00
ALFA ROMEO TONALE 1.5 160 cv  €                               30.319,80
Spesa totale per 60 mesi  €                               66.199,80
eventuale proroga 6 mesi  €                                  6.619,98
Totale affidamento iva esclusa  €                               72.819,78
SOMME A DISPOSIZIONE
incentivazione art. 45 Dlgs n. 36/2023 (1,80% su € 66.199,80) €                                  1.191,60
IVA  €                               16.020,35
Totale Spesa  €                               90.031,73
 

Dato atto che:
-         l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte e che in caso di affidamento diretto, l’atto individui
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico
professionale;
-         il destinatario dell’Ordinativo di Fornitura, in quanto aggiudicatario dell’Accordo Quadro, è



la Leasys Italia S.p.A., sede legale in Torino, Corso Orbassano n.367, P. IVA 06714021000, cui
requisiti generali e speciali sono già stati verificati da Consip S.p.A. in fase di aggiudicazione del
suddetto Accordo Quadro;

 
Ritenuto pertanto, di proporre l’adesione all’Accordo Quadro, avente ad oggetto “Veicoli in noleggio
3”, stipulato tra Consip S.p.A. e Leasys Italia S.p.A., per la fornitura di n. 1 Fiat Panda 1,0 Hybrid, n. 1
Opel Corsa 1,2 Hybrid DCT6 e n. 1 Alfa Romeo Tonale 1,5, per la durata di 60 mesi, per un importo
complessivo di € 66.199,80 al netto di iva, opzione di proroga esclusa;
 
Visti:

-          la legge regionale n. 22/2014 e s.m.i.;
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dalla Responsabile del Settore
Affari Generali di cui ne attesta la regolarità;
-          la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Patrimonio;
-     il parere tecnico contabile del Dirigente dell’Area Amministrativa;
-          il parere consultivo del Direttore;

 
con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 489 del 27/12/2022;

 
DELIBERA

1.      di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;
2.      di aderire all’Accordo Quadro, avente ad oggetto “Veicoli in noleggio 3”, stipulato tra Consip
S.p.A. e Leasys Italia S.p.A., per la fornitura di n. 1 Fiat Panda 1,0 Hybrid, n. 1 Opel Corsa 1,2
Hybrid DCT6 e n. 1 Alfa Romeo Tonale 1,5, per la durata di 60 mesi, per un importo complessivo
di € 66.199,80 al netto di iva, opzione di proroga esclusa;
3.      di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023,
la dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone, Responsabile del Settore Affari Generali;
4.      di nominare quale DEC, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 36/2023 la dott.ssa Sabrina Caterino
dell’Ufficio Segreteria;
5.       di dare atto che:

-         l’importo dell’affidamento per il periodo contrattuale di 60 (sessanta) mesi è di € 66.199,80
iva esclusa;
-         è prevista l’opzione di proroga per ulteriori 6 (sei) mesi alle medesime condizioni per
l’importo di € 6.619,98 iva esclusa;
-         l’importo massimo complessivo per il presente affidamento, ai sensi dell’art. 14 c. 4 del
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ammonta ad € 72.819,78;
-         la stipula avverrà attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA” mediante ordinativi
principali di fornitura con la Leasys Italia S.p.A.

6.      di impegnare in favore della Leasys Italia S.p.A. la somma di € 40.381,88 iva inclusa, sul
capitolo 10300.0 alla voce “Noleggio autovetture” del bilancio di previsione 2025/2027, così
suddivisa:

-          Esercizio 2025 per € 8.076,38;
-          Esercizio 2026 per € 16.152,75;
-          Esercizio 2027 per € 16.152,75;

7.      di impegnare altresì la spesa di € 629,16 quale quota incentivazione di cui all’art. 45 del D.lgs.
n. 36/2023 e s.m.i, in favore di Arca Capitanata, sul Capitolo 10300.0 alla voce “Noleggio
autovetture” del Bilancio corrente;



8.      di subordinare l’impegno di spesa relativo alle annualità di bilancio 2028/2030, con successivo
atto, all’approvazione del Bilancio Previsionale per gli anni 2028/2030, così come di seguito
ripartito:

Importo servizio per € 40.381,88:
-          Esercizio 2028 per € 16.152,75;
-          Esercizio 2029 per € 16.152,75;
-          Esercizio 2030 per € 8.076,38.
 

Importo incentivi
-          Esercizio 2030 per € 562,43.

9.      di dare mandato al RUP di procedere alla stipula, attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA”
mediante ordinativi principali di fornitura con la Leasys Italia S.p.A.;

10.  di stabilire che il Codice Identificativo Gara del presente affidamento sarà assegnato a seguito
della formalizzazione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA”;

11.  di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
aziendale;

12.   di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

 
 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


